
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

05.04.2023 г. Красноярск № 8

О мероприятиях в режиме повышенной готовности в целях 
предупреждения возможных чрезвычайных ситуациях, связанных 

с прохождением пожароопасного периода и периодов весеннего 
половодья и паводков на территории Красноярского края

В связи с ранним наступлением пожароопасного периода и периодов 
весеннего половодья и паводков связанным с повышеными значениями 
среднемесячной температурой наружного воздуха на территории 
Красноярского края, краевая комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Признать обстановку, сложившуюся на территории Красноярского 
края, угрозой возникновения чрезвычайной ситуации межмуниципального 
характера.

2. Предложить Правительству Красноярского края ввести с 24.04.2023 
по 01.07.2023 для органов управления и сил территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края режим финкционирования 
повышенной готовности.

3. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению 
возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением 
пожароопасного периода и периодов весеннего половодья и паводков 
на территории Красноярского края, силы и средства территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края, указанные в постановлении 
Правительства Красноярского края от 13.03.2014 № 78-п «О силах 
и средствах территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского 
края».

4. Агентству по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности Красноярского края исходя из оперативно 
складывающей обстановки, направлять заявки в порядке определенным 
соглашениями с филиалом Российской телевизионной и радиовещательной 
сети «Красноярский краевой радиотелевизионный передающий центр» 
и операторами подвижной телефонной связи на оповещение и (или) 
экстренное информирование населения о возникновении чрезвычайной 
ситуации путем перехвата теле- и радиовещания, а также передачу СМС - 
сообщений.



2

5. Министерству экологии и рационального природопользования 
Красноярского края:

совместно с муниципальными образованиями Красноярского края 
обеспечить постоянный мониторинг за состоянием бесхозяйных 
гидротехнических сооружений и проведение неотложных аварийно
восстановительных работ на них при необходимости;

обеспечить информирование населения об угрозе возникновения 
аварий на гидротехнических сооружениях, которые могут привести 
к возникновению чрезвычайных ситуаций.

6. Министерству лесного хозяйства Красноярского края:
обеспечить своевременное межрайонное маневрирование силами

и средствами лесопожарных формирований краевого государственного 
автономного учреждения «Лесопожарный центр» (далее -  КГ АУ 
«Лесопожарный центр») для ликвидации лесных пожаров;

содействовать в направлении сил и средств лесопожарных 
формирований КГ АУ «Лесопожарный центр» не задействованных в работах, 
по предотвращению и тушению лесных пожаров, для тушения ландшафтных 
пожаров на землях иных категорий.

7. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Красноярскому краю (далее -  Главное управление 
МВД России по Красноярскому краю) совместно с Управлением 
Федеральной службы войск национальной гвардии по Красноярскому краю 
(далее -  Росгвардии):

проводить работу по выявлению лиц, виновных в поджогах сухой 
растительности;

обеспечить готовность сил и средств Главного управления МВД России 
по Красноярскому краю и Росгвардии для проведения мероприятий 
по охране общественного порядка и имущества граждан.

8. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю 
(далее -  Главное управление МЧС России по Красноярскому краю):

обеспечить непрерывный сбор и анализ складывающейся оперативной 
обстановки на территории Красноярского края и при её ухудшении 
направлять по линии органов повседневного управления территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций обращение о необходимости оповещения населения 
с указанием границы территории, на которой возможно возникновение 
чрезвычайной ситуации;

обеспечить контроль выполнения мер по предупреждению развития 
чрезвычайных ситуаций через единые дежурно-диспетчерские службы 
муниципальных образований Красноярского края.



3

9. Рекомендовать органам местного самоуправления Красноярского
края:

содействовать устойчивому функционированию организаций 
в чрезвычайных ситуациях;

обеспечить информирование населения о складывающейся обстановке, 
порядке действий, местах нахождения пунктов временного размещения;

организовать доставку продуктов питания и предметов первой 
необходимости в населенные пункты муниципальных образований 
Красноярского края, транспортное сообщение с которыми отсутствует 
в результате подтопления;

обеспечить представление информации в оперативную дежурную 
смену центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС 
России по Красноярскому краю о складывающейся паводковой обстановке 
каждые четыре часа, а в случае резкого ухудшения обстановки доклад 
осуществлять немедленно;

после прохождения волны паводка организовать проведение аварийно
восстановительных работ и комплекс мероприятий по санитарно- 
эпидемиологической обработке территории, в том числе по обеззараживанию 
индивидуальных источников водоснабжения, выгребных ям и надворных 
уборных на частных подворьях;

обеспечить постоянный мониторинг за состоянием гидротехнических 
сооружений и проведение неотложных аварийно-восстановительных работ 
на них при необходимости.

при угрозе перехода природных пожаров на населенные пункты 
вводить режим чрезвычайной ситуации;

определить зоны ответственности и маршруты патрулирования 
маневренными, патрульными и патрульно-маневренными группами;

организовать ежедневные рейды из числа работников органа местного 
самоуправления, представителей надзорных и правоохранительных органов 
с целью своевременного выявления лиц, осуществляющих поджоги;

принять меры по созданию необходимого для целей пожаротушения 
запаса воды (в резервуарах), в садоводческих или огороднических 
некоммерческих товариществах, обеспечить беспрепятственный подъезд 
к резервуарам;

организовать вывоз мусора, сухой растительности с территорий 
садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ;

организовать заслушивание председателей садоводческих 
или огороднических некоммерческих товариществ о готовности 
к обеспечению пожарной безопасности в период повышенной готовности;

организовать информирование населения посредством схода граждан 
с вручением памяток о мерах пожарной безопасности силами патрульных 
групп, созданных из числа садоводов (дачников) в садоводческих 
или огороднических некоммерческих товариществах;



4

организовать дежурство должностных лиц органов местного 
самоуправления для проведения профилактической работы с населением, 
по 01.07.2023;

проанализировать противопожарное состояние отдаленных населенных 
пунктов и принять дополнительные меры, направленные на их защиту 
от пожаров до 01.05.2023;

принять исчерпывающие меры по недопущению разведения костров, 
выжиганию сухой травы, мусора и проведению пожароопасных работ 
в границах сельских поселений, городских округов, садоводческих 
или огороднических некоммерческих товариществ, обеспечить 
своевременную ликвидацию возникающих загораний;

обеспечить неукоснительное соблюдение гражданами и организациями 
требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479;

обеспечить участие добровольных пожарных муниципальных 
образований в проведении противопожарной пропаганды среди населения 
Красноярского края на объектах жилого сектора, объектов с массовым 
пребыванием граждан;

вводить при необходимости круглосуточное дежурство руководителей 
и должностных лиц органов управления и сил муниципальных звеньев 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края;

обеспечить привлечение сил и средств районного звена для тушения 
ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального 
образования согласно Планам привлечения сил и средств на тушение 
ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального 
образования;

уделить особое внимание пожарам, представляющих угрозу 
территориям населенных пунктов и объектам экономики, садоводческим 
и огородническим некоммерческим товариществам, летним 
оздоровительным и спортивным лагерям;

определить места дислокации временных противопожарных постов 
в случае ухудшения пожароопасной обстановки.

Заместитель председателя 
Правительства края, 
заместитель председателя комиссии, 
председательствующий


